hoc: et quæ iniquitas nostra? et quod peccatum nostrum, quod peccavimus Domino Deo nostro?—11. Et dices ad eos: Propterea quod dereliquerunt patres vestri me, ait Dominus: et abierunt post deos alienos, et servierunt eis, et incurvaverunt se eis: et me dereliquerunt, et legem meam non custodierunt.—12. Et vos pejus fecistis faciendo, quam patres vestri: et ecce vos ambulatis unusquisque post dritum cordis sui mali, ut non audiat me.—13. Et ejicere faciam vos de terrâ hæc in terram quam non cognovistis, et patres vestri: et ibi servietis diis alienis die ac nocte, quia non dabo vobis misericordiam.—14. Propterea ecce dies veniunt, dixit Dominus, et non dicetur ultra: Vivit Dominus, qui ascendere fecit filios Israel è terrâ Ægypti,—15. sed, vivit Dominus, qui ascendere fecit filios Israel de terrâ aquilonis, et de universis terris, ad quas expellere fecit eos: et redire faciam eos in terram suam quam dedi patribus eorum.—16. Ecce ego mitto ad piscatores multos, dixit Dominus, et piscabuntur eos: et postea mittam ad multos venatores, et venabuntur eos ex omni monte, et omni colle, et de cavernis petrarum.—17. Quia oculi mei super omnes vias eorum: et non sunt occultatæ à facie meâ, neque est abscondita iniquitas eorum à conspectu oculorum meorum.—18. Et reddam primum duplum iniquitatis eorum, et peccatum eorum: eò quòd contaminaverunt terram meam cadaveribus abominationum suarum, et abominationibus suis impleverunt hæreditatem meam.—19. Domine, fortitudo mea, et robur meum, et refugium meum in die afflictionis; ad te gentes venient ab extremis terræ, et dicent: Verè mendacium possederunt patres nostri; vanitatem, et non est in eis utilitas.—20. Numquid faciet sibi homo deos? et psi non sunt dii.—21. Idcirco ecce ostendam eis vice hæc, ostendam eis manum meam, et fortitudinem meam; et scient quòd nomen meum est Dominus.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — ERUNT, sint. IN LOCO ISTO, id est, in Anathoth: ne scilicet tu cum liberis pereas (1).

VERS. 4. — ÆGROTATIONUM, quæ scilicet ingruunt propter famem.

VERS. 5. — LUCTUS; ut scilicet lugeas eos qui mortui fuerint; idque ad consolationem superstitum; volo enim cives tuos visâ et auditâ clade suorum, omni consolatione carere. AD PLANGENDUM, sub. *cives tuos*.

VERS. 6. — NON SE INCIDENT, id est, non laniabunt vultum suum. (Vid. Lev. 19, 27, 28.) NEC DECALVABUNT, vel *radent*, hoc est, nullo signo exteriori prosequantur honore mortuos, aut Judæorum, aut gentium more. (Vid. Deut. 14, 1.)

VERS. 7. — OB LUCTUM, luctûs indicandi gratiâ, ad consolandum unumquemque superstitum, consolandum, inquam, ob mortuum. Alii: Et non frangent, sub. *panem inter eos lugenti*; quem Hebræorum morem, vid. etiam Ezech. 24, 17, et apud Hieronym. hæc non ab-similem Græcorum et Latinorum. Septuaginta et Vulg. habent etiam *panem*: quasi pro לחם *lahem*, eis, legerint לחם *lechem*, *panem*: quod probabile sit Grotio ac Clerico.

VERS. 8. — CONVIVII, id est, lætitiæ plenam (2).

VERS. 11. — ET DICES. Tunc dices.

VERS. 12. — PEJUS FECISTIS FACIENDO, ad verbum, *deteriorâstis facere*, id est, deteriora fecistis illis.

VERS. 13. — MISERICORDIAM, id est, hostes non miserebuntur vestri, cogentque vos ad idola colenda.

VERS. 14. — ET NON DICETUR, sub. *in iurejurando* (3).

(1) SUPER FILIOS, contra filios, vel de filiis.

(Maldonatus).

(2) DEUS ISRAEL. Ita se hic vocat, ut scient sibi nihil profuturum, quòd genus Abraham sibi adoptaverit. Ecce, ego, etc. Hæc phrasi testatur se jam armatum esse, et cladem hanc brevi futuram, Calvinus. VOCEM SPONSI, ET SPONSÆ, id est, cantiones nuptiales et lætas, Menochius. Signum hoc ultimi interitûs, quia societas humani generis fovetur conjugio, Calvinus. Repetit ex his quæ supra cap. 7, vers. ult., Grotius.

(3) VIVIT DOMINUS, QUI EDUXIT FILIOS ISRAEL DE TERRA AQUILONIS, scilicet, è Chaldæorum regione,

VERS. 16. — MITTO, missurus sum, sub. *legatos*, nuntios. *Piscatores*, Chaldæi: *pisces*, cives Jerusalem; ac si dicat: Excitabo Chaldæos adversus urbem, et cingent illam obsidione, quasi reti, et cives illius capient. Comparantur etiam hic Chaldæi *venatoribus*: Sedecias autem et milites ejus in fugam versi, *feris* quæ metu venatorum fugiunt, et se hûc atque illûc recipiunt (1).

Babyloniâ, cæterisque provinciis trans Euphratem positis. Misceat Jeremias nimis ac terroribus solatia. Keditum è captivitate pollicetur Israelitis, at ita prodigiis coruscantem, ut cum libertate ex Ægypto comparandus sit, ac vetus illud beneficium, cum recenti comparatum, in oblivionem sit abiturum. Plurimi hæc verba de humani generis redemptione, per Servatorem gestâ interpretantur. Nullum profectò luculentius ac certius redemptionis pignus est, quam Babylonica è captivitate libertas. (Calmet.)

Hoc per Christum factum est. Reducti enim sumus qui tam ex Judæis quàm ex gentibus credidimus ad terram patris datam: h. e., ad cognitionem Dei. Nam Abraham, ut Stephanus inquit, *ne vestigium quidem pedis possederat*. Idcirco terra illa Dei favor et gratia est per fidem. (Carius.)

(1) ECCE EGO MITTAM PISCATORES, etc., ET VENATORES. Theodor., Ilugo, Lyran., Vatablus, Capella et à Castro, per *piscatores* et *venatores*, accipiunt Chaldæos, qui Judæos quasi pisces reti (ut ait Habacuc 1, 14,) obsidionis cinxerunt et ceperunt: deinde Sedeciam cum suis fugientem ad montes, quasi feras venati et insectati, è latibulis extraxerunt et captivârunt. Vel, ut S. Thomas et Hebræi, *piscatores* sunt Chaldæi, *venatores* sunt Titus et Romani. Sic tropol., *piscatores* et *venatores* animarum, sunt demones. Alii per utrosque, accipiunt Cyrum et Darium, qui Judæos Babylone dimiserunt in patriam.

Verùm, nostri orthodoxi, ait S. Hieron., rectius de futuro, scilicet de Ecclesiâ Christi, hæc accipiunt: avolat enim propheta ad Christum, juxta can. 4, ita tamen ut, teste S. Hieron., Raban., Hugone, perstringat rem præsentem, scilicet liberationem è Babylone per Zorobabel, Jesum et Esdram, qui Judæos profugos et dispersos, quasi piscatores et venatores, collegerunt et reduxerunt. *Piscatores* ergo, ait S. Hieron., propriè sunt Apostoli, Matth. 4, 19, qui tam gentes quàm Judæos Christo piscati sunt. Unde v. 19, ait: *Ad te Gentes venient ab extremis terræ*. Post hos sequuntur *venatores*, id est, ecclesiastici et religiosi

VERS. 18. — DUPLUM, (id est, duplicem pœnam. Schindlerus. Pagninus, neglectâ constructione, verit:) *duplicem iniquitatem eorum*, id est, summam primam pœnas de illis propter iniquitatem eorum et Patrum ipsorum.

VERS. 19. — GENTES. (Vocationem Ethnicorum ad Dei cultum prædicit. Clericus.) POSSEDERUNT PATRES NOSTRI, id est, majores nostri longo tempore coluerunt deos mendaces et fallaces. ET NON EST, etc., et eos in quibus nulla est utilitas. Alii: *et non est in eis juvenis*, sub. *tempore tribulationis*.

viri, qui venantur homines, ut faciant sanctos, de montibus excelsum dogmatum, et de colibus bonorum operum, et de cavernis petrarum, id est, de institutione Apostolorum et apostolicorum virorum, ut eos imitentur. Vel potius magisque ad litteram, qui omnes homines, etiam ferus, ut Indos, Uros, Brasilios, etc., in montibus et cavernis quasi ferus habitantes venantur, ut Christo mansuefaciant, ut fecit S. Xaverius ejusque assecuta. Ita Origenes, S. Hieron., Raban., Tertull., l. 4 contra Marcion. 9; Ambr., serm. 6 in psal. 148; August., tract. 10, de Utilitate Jejunii, c. 9.

Tales venatores cœlestes vidi in collegiis variis, nominatim in Leodiensibus, qui carbonarios, et Ardenantes in fodinis et fornacibus æris et ferri quasi Cyclopes et Brontes; ac Ocnipontano, qui montanos in Alpibus quasi eremitas, imò quasi feras in lustris sparsim habitantes, per gelu, et æstus, per famem et sitim, ingenti labore et sudore, æquæ ac zelo vestigant, capiunt, erudiunt, viamque in cœlum edocent, atque Alpicolas faciunt cœlicolas, imò Deicolas.

Anagoricè, *piscatores et venatores*, sunt angeli, qui in fine mundi, undequaque ex sepulcris et speluncis cineres et ossa sanctorum colligent, ut à Deo animentur et resurgant.

Tropol., *montes et colles sunt superbia et pusillanimitas*, aliaque vitia; *cavernæ*, sunt malæ consuetudines, etc., inde has feras, id est, homines impios et impuros, educere debent pastores, alii que ani-

CAPUT XVII.

1. Peccatum Juda scriptum est stylo ferreo in ungue adamantino, exaratum super latitudinem cordis eorum, et in cornibus ararum eorum.

2. Cum recordati fuerint filii eorum ararum suarum, et lucorum suorum, lignorumque frondentium, in montibus excelsis,

3. Sacrificantes in agro: fortitudinem tuam et omnes thesauros tuos in direptionem dabo, excelsa tua propter peccata in universis finibus tuis.

4. Et relinqueris sola ab hæreditate tuâ quam dedi tibi, et servire te faciam inimicis tuis in terrâ quam ignoras: quoniam ignem succendisti in furore meo, usque in æternum ardebit.

5. Hæc dicit Dominus: Maledictus homo qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum, et à Domino recedit cor ejus.

6. Erit enim quasi myrica in deserto, et non videbit cum venerit bonum: sed habitabit in siccitate in deserto, terrâ salsuginis et inhabitabili.

7. Benedictus vir qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus.

8. Et erit quasi lignum quod transplantatur super aquas, quod ad humorem mittit radices suas: et non

VERS. 20. — *Et ipsi* (1), etc., cum tamen ipsi non sint dii?

VERS. 21. — Et, pro, *id est*. DOMINUS, id est, rerum omnium auctor et conditor, qui que præstare possim quod comminatus sum semel.

marum lucris incumbunt. Audiant ipsi exhortationem acrem S. Basili in illud Deuter. 15: *Attende tibi, juxta Septuag.; habet, inquit, domus Dei, quæ Ecclesia viventis est, viatores, architectos, edificatores, agricolas, pastores, athletas, milites, venatores missos à Deo ita monente: Ecce ego mittam multos venatores, et venabuntur multos. Attende igitur multâ cum diligentia, ne fortè fugiat te præda, ut efferator per improbitatem, verbo veritatis convictus, Salvatori offeras. Viator es, et similitis qui orabat, gressus meos dirige. Attende tibi ipsi ne quæ exorbites, ne ad dexteram deflexeris aut sinistram, progreditor via regia. Architectus, solido tutove loco jacuit et collocet fidei fundamentum, quod est Jesus Christus. Edificator, quo pacto edificet videat ut ne ligna, non fenum, neque calamum; set aurum, argentum, lapides pretiosos. Pastor es? palabundum pecus et erraticum convertito: quod conquisitum est et contritum, colligato: quod agrotum, sanato. Agricola es? ficum, si infructuosa est, circumfodito, illuc ingerto que conductura noveris ad edendos fructus. Miles es? collabora Evangelio, milita bonam militiam contra spiritus nequitie, adversum vitiosas carnis affectiones induitor omnem armaturam Dei. Athleta es? imitare Paulum et cursu contententem, et in palæstrâ collicentem, et in agone pugillari decertantem: in adversarium, immotum oculum intendio facias; animo sis non supino, sed arrecto et prævigili. (Corn. à Lap.)*